in aliquo particulari eligibili: et hoc non facit in fidelitas. sed aliud sicut fornicator extimat pro peccato bonum fornicari: et non pro infidelitate sed pro peccato relectato est. Ideo in vniuersali dicere fornicatores esse bonum: vel bonum aliqd habere a se et non a deo vel suis meritis: hoc pertinet ad infidelitatem: et mortale peccatum infidelitatis. Sed quali quis ex inordinato appetitu prope excellere: ita de bonis suis gloriatur: ac si ea a se habet vel meritis suis: hoc pertinet ad superbiaz et est mortale peccatum si est in deliberatione voluntatis. Nec intelligas quod iste spes superbie consistat in extimatione: quod cum extimatio pertineat ad rationem non esset peccatum: cum peccatum solum sit in voluntate principaliter. Sed quod quod se vehementer appetit faciliter extimat. idco peccatum superbie consistat in inordinato appetitu prope excellere: ex quo faciliter extimat se ea habere a se vel suis meritis: vel quod plus habet vel ceteros respicit.

3. Que sunt eius filie: scilicet quod sunt ab initio: presumptio: arrogancia: pertinacia: curiositas: ingratitudo: iudicium temerarium: irrisio: contemptus dei et adulatione. et quod in locis suis.

Superstitio est viciu suu religionis: non quia plus exhibeat in cultu diuinu quam vera religio: sed quia exhibet cultu diuinu vel cui non debet: et non debet. vnde superstitiosi dicuntur in Iud. li. x. eo quod deprecabantur et imolabant ut sui liberi superstitios fierent. gl. ad 2. Thoz. ij. dicitur superstitio est religio super modum seruata vbi accipit metaphorice religio: sic quod dicimus bonus latro.

1. Ut superstitiosu diuise sint spes: scilicet quod sunt in diuersa obiecta vel diuersos fines: sunt hoc enim accius morales spes fortiunt. Vnde prima spes superstitios est cum exhibet cultus deo cui exhibendus est: sed modo in debito ut si quis coleret deum: nunc sunt legis veteris obseruantiis. Secunda est cum cultus diuinus exhibet cui non debet. scilicet creature cuiuslibet: et ista habet multas sub se spes. Nam si reuerentia deo debita exhibet creature idolatria. Si vero hoc facit ut instruat ab ea sic est diuinitio que demones consiliat per aliquam pacta inita tacite vel explicita eis. Si autem hoc sit prope directores humanorum actuum: tunc est superstitio quondam obseruantiaz. Et hoc dicit Augustinus in de doctrina christiana. Superstitiosum est inquit quod dicitur institutum est ab hominibus ad faciendam et colendam idola sicut creature vel alia. Et ce primu subdit vel ad consulationes et pacta que dicitur signorum cum demonibus placata atque federata. Ecce secundum post subinfert. Ad hoc pertinet omnes ligature execrabiliu remediorum que non commedat ars medicorum seu in peccationibus seu in characteribus suspensendis atque ligandis: in quibus

omnibus ars demonum est ex quodam pestifera hominibus et malorum angelorum creatura. Vnde et cetera vitanda sunt christiano et omnino penitus execranda et repudianda atque damnanda. xxvj. q. v. nec mirum. et in. e. illud. Quia autem spes superstitiosu simpliciter est peccatum mortale. Secunda vero spes sicut est mortale peccatum. et hec habet. s. Sora. Sed quoniam consistit solum in obseruatione quondam obseruantiaz. sic aduerte quod solum est mortale peccatum quoniam duo concurrunt. Primum aliqd superstitiosum. Secundum quod sciat superstitiosum fore id seruans quicquid intentio ne hoc faciat. Secus si ignoraret superstitiosum: quod sic non esset mortale peccatum.

3. Sed quoniam non potest cognosci quod tale quod sit superstitiosum: scilicet quod considerandum est vtrum naturaliter videantur posse tales effectus causare pro quibus effectibus causandis talibus quod vult vti: et si sic non erunt superstitiosa: sed etiam causas naturales ad inducendum effectus propositos adhibere. Si vero non possunt naturaliter causare tales effectus consequens est quod non adhibeantur ad hos effectus causandos ut cause: sed tamen ut signa non ut signa diuina. Sic sunt sacralia signa: sed tamen ut signa vana et superuacua: et sic pertinet ad pacta signationum cum demonibus inita: et sic superstitiosum. Nec ob. quod sic corpora naturalia subdunt corporibus celestibus ita et corpora artificialia ut imagines: et sic illa ita et ista fortiuntur aliquos effectus ex impressione corporum celestium ad aliquos effectus causandos. quod modo quod naturales effectus corporum naturalium consequuntur subales formas ipsorum quod fortiuntur ex impressione corporum celestium. et ideo ex eadem impressione fortiuntur fortiuntur quoddam effectus actiua. Sed forme corporum artificialium procedunt ex conceptione artificis. Et ideo cum nihil aliud sunt quam compositio et ordo. ut dicitur in philosophia. non possunt naturaliter effectus habere ad agendum. Et inde est quod ex impressione corporum celestium sunt quod sunt artificialia nulla fortiuntur effectus: sed tamen sunt materia naturalis. Et sic pro quod faciunt anulum in tali constellatione et vnde impressionem imaginem ut valeat ad febres et huiusmodi superstitiosum. scilicet. Thoma. secunda secundae. q.

1. Ut ars notoria sit illicita et inefficax. xxvj. q. i. scilicet quod sic quod illa quibus vult non habent effectus causandi scientiaz ut cum: sed tamen quod signa siue quod inefficax est ad scientiaz acquisitionem: quod cum quod acquirere scientiaz fit pro modo naturalis hominis. scilicet adueniendo vel ad discendo optet illud expectat a deo sic sicut sicut homines faciunt non pro vana sed pro veritate cultu aut a dyabolo ut faciunt quod arte notoria vult quod vana superstitioses quod demones cum non possunt illuminare intellectum: ideo non scientiaz potest dare: sed aliqui experiant aliquod doctum scientiaz: et tamen mortalis peccat tali arte vtriusque et vtriusque plurimum efficiat